Lý Đạo Thành, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai chứng thực ngày 24/5/2022. 

Giá chuyển nhượng ghi trong hợp đồng là 300.000.000đ (Ba trăm triệu đồng) với 

mục đích để giảm tiền thuế các bên phải nộp, nhưng thực tế hai bên đã thỏa thuận 

và Thanh toán cho nhau với giá là 1.440.000.000đ (Một tỷ, bốn trăm, bốn mươi 

triệu đồng). Trong đó chị Mai Thùy L chuyển trả tiền cho ông Nguyễn Đức L1 qua 

tài khoản của con gái ông L1 là chị Nguyễn Thị Lan số tiền là 1.140.000.000đ (Một 

tỷ, một trăm, bốn mươi triệu đồng), anh Lê Hồng N chuyển trả cho ông Nguyễn 

Đức L1 số tiền là 300.000.000đ (Ba trăm triệu đồng). Sau khi nhận chuyển nhượng, 

ngày 01/6/2022 anh Lê Hồng N và chị Mai Thùy L đã được sở tài nguyên môi 

trường tỉnh Lào Cai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc sở hữu chung

[...]

Mai Thùy L đã làm đơn khởi kiện đến Tòa án nhân dân huyện BT đề nghị giải 

quyết chia phần quyền sở hữu chung đối với diện tích đất chị Mai Thùy L và anh 

Lê Hồng L đã nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất từ ông Nguyễn Đức L1 

ngày 24/5/2022. Chị đề nghị chia theo tỷ lệ số tiền đóng góp là của chị Mai Thùy 

L 1.140.000.000đ (Một tỷ một trăm bốn mươi triệu) tương ứng với tỷ lệ là 79,17%, 

anh Lê Hồng N đóng góp số tiền 300.000.000 đồng (Ba trăm triệu đồng) tương 

đương 20,83%. Nay chị Mai Thùy L yêu cầu để chị Mai Thùy L sử dụng toàn bộ 

diện tích đất 3.575,0m2 đất đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và chị

[...]

huyện BT giải quyết lại vụ án theo thủ tục sơ thẩm. 

Sau khi thụ lý lại hồ sơ vụ án Tòa cấp sơ thẩm đã tiến hành thu thập đầy đủ 

tài liệu chứng cứ chứng minh số tiền anh Lê Hồng N và chị Mai Thùy L bỏ ra 

mua diện tích đất của ông Nguyễn Văn L1 với tổng trị giá là 1.440.000.000đ (Một 

tỷ, bốn trăm, bốn mươi triệu đồng) trong đó anh Lê Hồng N đã chuyển tiền Thanh 

toán cho ông Nguyễn Đức L1 là 300.000.000đ (Ba trăm triệu đồng) còn chị Mai 

Thùy L Thanh toán trả cho ông Nguyễn Đức L1 số tiền là 1.140.000.000đ (Một 

tỷ, một trăm bốn mươi triệu đồng) thông qua việc chuyển tiền qua tài khoản của 

con gái ông Nguyễn Đức L1 và xác nhận tại lời khai của ông Nguyễn Đức L1 

ngày 08/6/2024. Đồng thời Tòa án cấp sơ thẩm cũng đã đưa đầy đủ những người 

có quyền lợi nghĩa vụ liên quan vào tham gia tố tụng là ông Đỗ Ngọc S, chị Vũ

[...]

Phía Tây Bắc giáp đất ông Nguyễn Văn V có cạnh kích thước 4,37m 

+3,75m + 26,4m+26,79m. 

(Kèm theo bản án là trích lục sơ đồ thửa đất tranh chấp là một phần không 

thể tách rời). 

2. Buộc nguyên đơn chị Mai Thùy L có nghĩa vụ Thanh toán trả phần quyền 

sở hữu đất cho anh Lê Hồng N với số tiền là: 300.349.540 đồng (Ba trăm triệu, ba 

trăm bốn mươi chín nghìn, năm trăm bốn mươi đồng).  

Kể từ ngày có đơn yêu cầu thi hành án của người được thi hành án cho đến 

khi thi hành án xong, bên phải thi hành án còn phải chịu khoản tiền lãi của số 

tiền còn phải thi hành án theo mức lãi suất quy định tại Điều 357, Điều 468 của 

Bộ luật Dân sự.